ФЕДЕРАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ НАУКИ
«САНКТ-ПЕТЕРБУРГСКИЙ НАУЧНО-ИССЛЕДОВАТЕЛЬСКИЙ ИНСТИТУТ ЭПИДЕМИОЛОГИИ И МИКРОБИОЛОГИИ им. ПАСТЕРА»
ФЕДЕРАЛЬНОЙ СЛУЖБЫ ПО НАДЗОРУ В СФЕРЕ ЗАЩИТЫ ПРАВ ПОТРЕБИТЕЛЕЙ И БЛАГОПОЛУЧИЯ ЧЕЛОВЕКА

	ПРИКАЗ

	2025 г.

	№

	О проведении конференции молодых ученых и специалистов по вопросам инфекционных болезней

	В соответствии с Указом Президента от 25 апреля 2022 года №231 «Об объявлении в Российской Федерации Десятилетия науки и технологий»,

	ПРИКАЗЫВАЮ:

	1. Организовать и провести 18 декабря 2025 года в г. Санкт-Петербурге на базе ФБУН НИИ эпидемиологии и микробиологии имени Пастера конференцию молодых ученых и специалистов «Новости инфектологии, микробиологии и биотехнологии».
2. Утвердить перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения на конференции (приложение №1).
3. Утвердить состав организационного комитета конференции (приложение №2).
4. Загальской Е.В., Коробовой З.Р., Рассохину В.В. обеспечить выполнение необходимых организационных мероприятий по подготовке и проведению конференции, а также представить в срок до 20.10.2025 проект программы конференции.
5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

	Директор

	А.А.Тотолян

Приложение № 1
к приказу
от _______ № ___

Перечень основных вопросов, планируемых для рассмотрения на конференции молодых ученых и специалистов «Новости инфектологии, микробиологии и биотехнологии»

1. Эпидемиологический мониторинг инфекционных болезней;
2. Методы противодействия социально значимым инфекциям, в том числе вакцинопрофилактика заболеваний;
3. Иммунологические аспекты инфекционных заболеваний и сопутствующих состояний;
4. Инновации в области лечения бактериальных и вирусных возбудителей;
5. Персонализированный подход в инфектологии.

Приложение №2
к приказу
от _______ № ________

Состав организационного комитета конференции молодых ученых и специалистов
«Новости инфектологии, микробиологии и биотехнологии»

	Президенты Организационного комитета

	Тотолян Арег Артемович
	Директор Санкт-Петербургского научно-исследовательского института эпидемиологии и микробиологии им. Пастера Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	Беляков Николай Алексеевич
	Руководитель Северо-Западного окружного центра по профилактике и борьбе со СПИД Санкт-Петербургского научно-исследовательского института эпидемиологии и микробиологии им. Пастера Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	Председатели Программного комитета

	Рассохин Вадим Владимирович
	Ведущий научный сотрудник Северо-Западного окружного центра по профилактике и борьбе со СПИД Санкт-Петербургского научно-исследовательского института эпидемиологии и микробиологии им. Пастера Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	Загальская Екатерина Валериевна
	Заведующая отделением хронической вирусной инфекции Санкт-Петербургского научно-исследовательского института эпидемиологии и микробиологии им. Пастера Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	Председатели Организационного комитета

	Коробова Зоя Романовна
	Председатель совета молодых ученых, младший научный сотрудник лаборатории молекулярной иммунологии Санкт-Петербургского научно-исследовательского института эпидемиологии и микробиологии им. Пастера Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	Загальская Екатерина Валериевна
	Заведующая отделением хронической вирусной инфекции Санкт-Петербургского научно-исследовательского института эпидемиологии и микробиологии им. Пастера Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	Члены Организационного комитета

	Волобуева Александрина Сергеева
	Научный сотрудник лаборатории экспериментальной вирусологии Санкт-Петербургского научно-исследовательского института эпидемиологии и микробиологии им. Пастера Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	Скворода Всеволод Валерьевич
	Младший научный сотрудник лаборатории вирусных гепатитов Санкт-Петербургского научно-исследовательского института эпидемиологии и микробиологии им. Пастера Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	Арбузова Татьяна Владимировна
	Младший научный сотрудник лаборатории молекулярно-генетического мониторинга Санкт-Петербургского научно-исследовательского института эпидемиологии и микробиологии им. Пастера Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека

	Книжникова Анастасия Александровна
	Медицинский психолог отделения хронической вирусной инфекции ФБУН НИИ эпидемиологии и микробиологии имени Пастера

Приложение №3
к приказу
от _______ № ________

РЕГИСТРАЦИОННАЯ КАРТА
участника

КОНФЕРЕНЦИИ МОЛОДЫХ УЧЕНЫХ И СПЕЦИАЛИСТОВ
«НОВОСТИ ИНФЕКТОЛОГИИ, МИКРОБИОЛОГИИ И БИОТЕХНОЛОГИИ 2025»
[bookmark: _GoBack]
г. Санкт-Петербург, 18 декабря 2025 г.

	1.
	Фамилия

	2.
	Имя

	3.
	Отчество

	4.
	Место работы

	5.
	Должность

	6.
	Телефон

	7.
	E-mail

	8.
	Вариант участия (устный доклад с публикацией*, устный доклад без публикации или постерный доклад)

	9.
	Название доклада

*Примечание: приложить краткую аннотацию к докладу

Приложение №4
к приказу
от _______ № ________

Правила для опубликования материалов в научно-практическом рецензируемом журнале «ВИЧ-инфекция и иммуносупрессии» в разделе
«Краткие сообщения молодых ученых»

1. Краткие сообщения должны быть написаны на русском языке.
2. Сообщения представляются в редакцию на электронных и бумажных носителях. Возможна отправка электронной почтой по адресу young-scientist2022@yandex.ru с указанием в теме письма «ВИЧ-инфекция-Краткое сообщение».
3. Объем сообщения не должен превышать 3 500 символов с пробелами (и списком литературы).
Шрифт 12, интервал 1,5. Поля: верхнее – 2 см, нижнее – 2 см, левое – 3 см, правое – 1,5 см.
4. Сообщение должно иметь следующие разделы.
4.1. Титульный лист — указываются название статьи, инициалы и фамилии авторов, полное название учреждения, город на русском языках. Обязательно указание УДК.
4.2. Основной текст должен включать в себя следующие разделы, расположенные в установленном порядке:
4.2.1. Цель;
4.2.2. Материалы и методы исследования — обязательно указываются сведения о статистической обработке экспериментального или клинического материала;
4.2.3. Результаты;
4.2.4. Литература:
4.2.4.1. Рекомендуемый объем библиографии: до 5 источников
5. Таблиц и рисунков в Кратком сообщении не предусмотрено.
6. Библиографический список.
6.1. Библиографические описания источников располагают в порядке упоминания их в тексте статьи и нумеруют арабскими цифрами.
6.2. Ссылки на цитируемые работы в тексте дают в виде порядковых номеров, заключенных в квадратные скобки. В список литературы включаются только рецензируемые источники (статьи из научных журналов и монографии), упоминающиеся в тексте статьи. Не следует включать в список литературы авторефераты, диссертации, учебники, учебные пособия, ГОСТы, информацию с сайтов, статистические отчеты, статьи в общественно-политических газетах, на сайтах и в блогах.
6.3. Примеры:
1. Ткаченко Б. И. Физиология человека. СПб.: Наука, 2000. 400 с.
2. Шабанов П. Д. Механизмы лекарственной зависимости // Медицинский академический вестник. 2001. Т. I, № 1. С. 27–35
3. Лебедев А. А. Поведенческие эффекты алаптида у крыс-изолянтов // Эмоциональное поведение / Под ред. Е. С. Петрова. СПб.: Питер, 2000. С. 56–78
6.4. При описании источника следует указывать его DOI.
Например: Фамилия И.О., Фамилия И.О. Название статьи. Название журнала. Год; Том (Номер):0000. DOI: 10.13655/1.6.1234567.
7. Все термины, употребляемые в статье, должны строго соответствовать действующим номенклатурам (анатомической, гистологической и др.), названия лекарственных средств — Государственной Фармакопее, единицы физических величин — системе единиц СИ.
8. Авторское право на конкретную статью принадлежит авторам статьи, что отмечается знаком ©. За издательством остается право на оформление, издание, распространение и доведение до всеобщего сведения публикаций, а также включение журнала в различные базы данных и информационные системы.
9. Редакция не выплачивает гонорара за статьи и не взимает плату за опубликование рукописей.
Для получения более подробной информации о программе конференции, регистрации участников, правилах оформления тезисов и постерных докладов, а также подачи заявки на устный доклад, обращайтесь к сопредседателям Программного и Организационного комитетов:

Загальской Екатерине Валериевне, телефон: 8 (911) 792-91-94, эл. почта: young-scientist2022@yandex.ru;
Коробовой Зое Романовне, телефон: 8 (921) 400-26-83, эл. почта: zoia-korobova@yandex.ru.

Приложение №5
к приказу
от _______ № ________

Требования к постерным (стендовым) докладам
· Формат (размер) постера – А0 (1189 х 841 мм);
· Вертикальная ориентация;
· Шрифт: заголовок постера - не менее 60-го кегля, текст – не менее 20 кегля;
· ФИО авторов размещаются под заголовком;
· Постер должен содержать следующие разделы: введения, материалы и методы, результаты и их обсуждение, выводы, краткий список литературы;
· Иллюстрации (рисунки) – формат jpeg, размер не менее А5 (15 х 20 см);
· Автор доклада должен присутствовать около стенда в течение всего времени, указанного в программе как постерная сессия.

Рекомендации по составлению постеров
· Оставляйте только самое важное с короткими и ясными формулировками;
· Постер иллюстрируется таблицами и картинками с наиболее важной информацией в достаточном разрешении для печати;
· Материал должен располагаться в логичном порядке;
· Читаемость с расстояния не меньше 1 метра или при печати на формате А4;
· Наличие контактных данных участников;
· Приветствуется предоставление раздаточного материала, уменьшенных копий постера на формате А4, которые можно прикрепить в файлике/конверте рядом со стендом для выдачи заинтересованным участникам.

1